



暁の祭典「茅ヶ崎海岸浜降祭」



迫力満点!大小39基の神輿が茅ヶ崎の西浜海岸を乱舞!

茅ヶ崎に夏の訪れを告げる暁の祭典「茅ヶ崎海岸浜降祭」を7月15日(月・祝)に開催されます。「どっこい!どっこい!」という相州神輿の独特の掛け声勇ましく、夜明けとともに茅ヶ崎市と寒川町の各神社の大小39基の神輿が集まります。これほど多くの神輿が一堂に会するお祭りは全国でも珍しく、迫力満点です。

※ 浜降祭は、1978年に「神奈川県無形民俗文化財」に指定され、1982年には「かながわのまつり50選」に選ばれています

■「茅ヶ崎海岸浜降祭」概要

1 日 時 7月15日(月・祝)海の日 午前4時頃 一番神輿入場 午前7時から 浜降祭合同祭開式 午前8時から 最初の神輿が出発 (神輿が帰路に着く)



- 2 場 所 茅ヶ崎西浜海岸(茅ヶ崎漁港西側)
- 3 見どころ (1)多数の神輿が茅ヶ崎西浜海岸祭場で、勇壮に担がれるシーン (入場時と祭典終了時(午前8時ごろ)の帰路へ着く前) (2)浜降祭合同祭時に、大小39基の神輿が整列するシーン
- 4 主 催 茅ヶ崎海岸浜降祭実行委員会
- 5 問い合わせ 茅ヶ崎海岸浜降祭保存会
- 6 その他 交通規制などは、決まり次第ホームページなどで案内 さらに、茅ヶ崎市役所本庁舎1階市民ふれあいプラザでは、7月2日(火) ~7月16日(火)まで「浜降祭 神輿と写真展2024」を行います。ま た、展示期間中の7月7日(日)には「神輿体験×歴史探訪:浜降祭の魅力 を体感しよう!」と称し、浜降祭に関する講演と、こども神輿を実際に担ぐ 体験イベントを実施します。

問い合わせ先					
寒川町環境経済部産業振興課	課長	大平	弓	23 0467 (74) 1111	内線 760
茅ヶ崎市経済部産業観光課	課長	青木	聡	23 0467 (81) 7144	
茅ヶ崎海岸浜降祭実行委員会	実行委員長	亀井	信幸	23 0467 (75) 0185	
茅ヶ崎海岸浜降祭保存会	会長	亀井	信幸	23 0467 (58) 1111	